
 
 
 
 
 
 

 
ROMÂNIA 

JUDETUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A   nr.281 

din 28 octombrie 2010 
privind actualizarea componenţei comisiilor de specialitate   

ale Consiliului Local al Municipiului Arad pentru mandatul 2008-2012 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-expunerea de motive a Primarului Municipiului Arad  înregistrată cu nr. 62.529  din  
21.10.2010; 
-raportul de specialitate al Secretarului şi Serviciului Administraţie Publică Locală, înregistrat 
cu nr.62.530 din 21 10 2010 
-Hotărârea nr.6 din 27.06.2008 a Consiliului Local al Municipiului Arad, de stabilire a 
numărului comisiilor de specialitate, a domeniilor de activitate pentru aceste comisii, a 
numărului de membri pentru fiecare comisie, a numărului de locuri cuvenite fiecăruia din cele 3 
grupuri  de consilieri din Consiliul Local al Municipiului Arad,  nominalizările formulate de 
grupurile de consilieri, cu modificările şi completările ulterioare;  
-Hotărârea  nr.280/2010 a Consiliului Local al Municipiului Arad prin care s-a validat mandatul 
consilierului local dl.Gheorghe SĂPLĂCAN; 
-opţiunea consilierului nou validat, pregătirea lui profesională, domeniul în care consilierul îşi 
desfăşoară activitatea, cerinţa legală de constituire a unor comisii cu număr impar de membri,  
interesul constituirii unor comisii de cel puţin 5 membri, pentru a se evita  lipsa cvorumului în 
eventualitatea unei comisii de doar 3 membri; 
-prevederile art.15 şi art.17 din OG nr.35/2002, privind regulamentul-cadru de organizare şi 
funcţionare a Consiliului Local, aprobată prin Legea nr.673/2002; 
-rapoartele favorabile ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-adoptarea hotărârii cu 19 voturi pentru şi o abţinere (20 prezenţi din totalul de 23);  

În temeiul art.45 şi art.54 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală,  
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Ă R E 
 
Articol unic. Se actualizează componenţa comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 
Municipiului Arad în sensul includerii  domnului consilier local  Gheorghe SĂPLĂCAN  ca  
membru în Comisia de buget-finanţe. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 
 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Administratie Publica Locala 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 28.10.2010                                                                            cod:PMA– S1-02 



 
ROMÂNIA  
JUDETUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

P R O I E C T 
 
 

Nr. 289 din 21 10 2010 

A v i z a t 
S E C R E T A R 

Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A   nr.______ 
din  __________________2010 

privind actualizarea componenţei comisiilor de specialitate   
ale Consiliului Local al Municipiului Arad pentru mandatul 2008-2012 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-expunerea de motive a Primarului Municipiului Arad  înregistrată cu nr. 62.529  din  
21.10.2010; 
-raportul de specialitate al Secretarului şi Serviciului Administraţie Publică Locală, înregistrat 
cu nr.62.530 din 21 10 2010 
-Hotărârea nr.6 din 27.06.2008 a Consiliului Local al Municipiului Arad, de stabilire a 
numărului comisiilor de specialitate, a domeniilor de activitate pentru aceste comisii, a 
numărului de membri pentru fiecare comisie, a numărului de locuri cuvenite fiecăruia din cele 3 
grupuri  de consilieri din Consiliul Local al Municipiului Arad,  nominalizările formulate de 
grupurile de consilieri, cu modificările şi completările ulterioare;  
-Hotărârea  nr._______/_____2010 a Consiliului Local al Municipiului Arad prin care s-a 
validat mandatul consilierului local dl.Gheorghe SĂPLĂCAN; 
-opţiunea consilierului nou validat, pregătirea lui profesională, domeniul în care consilierul îşi 
desfăşoară activitatea, cerinţa legală de constituire a unor comisii cu număr impar de membri,  
interesul constituirii unor comisii de cel puţin 5 membri, pentru a se evita  lipsa cvorumului în 
eventualitatea unei comisii de doar 3 membri; 
-prevederile art.15 şi art.17 din OG nr.35/2002, privind regulamentul-cadru de organizare şi 
funcţionare a Consiliului Local, aprobată prin Legea nr.673/2002; 

În temeiul art.45 şi art.54 din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală,  
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Ă R E 
 
Articol unic. - Se actualizează componenţa comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 
Municipiului Arad în sensul includerii  domnului consilier local  Gheorghe SĂPLĂCAN  ca  
membru în Comisia de buget-finanţe. 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
  

 
              

                                           cod PMA-S1-01 
IF/IF 
Serviciul Administraţie Publică Locală 
 
 



 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 62.529  din  21.10.2010 
 

 

 

 În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi al art.37 din Regulamentul de 

organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, propun aprobarea, de către 

Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul obiect: 

actualizarea componenţei comisiilor de specialitate  ale Consiliului Local al Municipiului Arad 

pentru mandatul 2008-2012, în susţinerea căruia prezint următoarea  

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

Ca urmare a validării mandatului de consilier local pentru dl. Gheorghe SĂPLĂCAN, membru 

PSD, în locul dlui.Căprar Dorel Gheorghe, se impune actualizarea componenţei comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad pentru mandatul 2008-2012, sens în care 

propun efectuarea procedurilor legale pentru această alegere. 

 

 

 

P R I M A R 

Gheorghe Falcă 



 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
S E C R E T A R 
Serviciul Administraţie Publică Locală  
Nr.62530 din 21.10.2010 

 
 
 

R A P O R T 
privind propunerea de actualizare a componenţei comisiilor de specialitate   

ale Consiliului Local al Municipiului Arad pentru mandatul 2008-2012 
 
 

Se impune actualizarea componenţei comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 
Municipiului Arad pentru mandatul 2008-2012, în conformitate cu: prevederile art.54 din Legea 
nr.215/2001, a administraţiei publice locale,  republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,  ale OG 35/2002, aprobată prin Legea nr.673/2002, privind regulamentul-cadru de 
organizare şi funcţionare a consiliilor locale, ţinând cont de :-Hotărârea nr.6 din 27.06.2008 a 
Consiliului Local al Municipiului Arad, de stabilire a numărului comisiilor de specialitate, a 
domeniilor de activitate pentru aceste comisii, a numărului de membri pentru fiecare comisie, a 
numărului de locuri cuvenite fiecăruia din cele 3 grupuri de consilieri din Consiliul Local al 
Municipiului Arad,  nominalizările formulate de grupurile de consilieri; 
-Hotărârea  nr._________din_________2010, prin care s-a validat mandatul consilierului local 
Gheorghe SĂPLĂCAN; 
-opţiunea consilierului nou validat, pregătirea lui profesională, domeniul în care consilierul îşi 
desfăşoară activitatea, cerinţa legală de constituire a unor comisii cu număr impar de membri,  
interesul constituirii unor comisii de cel puţin 5 membri, pentru a se evita lipsa cvorumului în 
eventualitatea unei comisii de doar 3 membri; 
-prevederile art.15 şi art.17 din OG nr.35/2002, privind regulamentul-cadru de organizare şi 
funcţionare a Consiliului Local, aprobată prin Legea nr.673/2002, 
 Ca urmare,  

P R O P U N E M 
 

Actualizarea componenţei comisiilor de specialitate cu  dl.Gheorghe SĂPLĂCAN - 
membru în COMISIA DE BUGET-FINANŢE. 
 
 
 

S E C R E T A R ŞEF SERVICIU 
 Stepanescu Lilioara Monica Czibrik 

 
 
 

CONSILIER 
Florina Ispas 

 


